— 1—

济宁市农业农村局文件
济农字〔2024〕 61 号

济宁市农业农村局
关于转发农业农村部办公厅

开展动物检疫监督“强基固本 提质增效”
专项行动的通知

各县(市、区)农业农村局(畜牧兽医局)，济宁高新区城乡统筹

发展局、济宁太白湖新区农业农村事务部、济宁经济技术开发

区农业服务中心:

为进一步规范动物检疫监督工作，农业农村部办公厅印发

了《关于开展动物检疫监督“强基固本 提质增效”专项行动

的通知》（农办牧〔2024〕14 号，以下简称《通知》），决

定自 2024 年 5月-2025 年 9月在全国开展“强基固本 提质增

效”专项行动（以下简称“专项行动”）。现将《通知》转发

— 2—

给你们，并结合当前我市重大动物疫病防控和人畜共患病防控

形势，就加强动物检疫监督工作提出如下要求，请认真贯彻执

行。

一、持续强化队伍建设

（一）提升履职能力。以官方兽医为重点，深入开展动物

卫生队伍提升年、官方兽医人才培育等活动，推动配齐官方兽

医，强化线上线下培训、岗位技能练兵、随机测评考试，提升

业务水平和综合素质。落实官方兽医培训计划，确保全员完成

国家培训、考试要求。

（二）开展队伍整顿。推动各县市区落实动物防疫法律法

规、《官方兽医依法履职规范》《山东省动物检疫工作规范》

要求，加强官方兽医作风整顿和履职行为督查指导，落实持证

上岗、现场检疫、出证账号及证章标志管理等环节规范履职要

求，开展警示教育，查处违纪人员，通报典型案例，增强震慑

效果，改进工作作风。

二、持续加强检疫监管

（一）落实检疫规定。严格执行国家检疫制度，督促生产

经营主体落实检疫申报责任。官方兽医要按照检疫规程和“十

个必须”要求，认真开展检疫工作，规范出具检疫证明。突出

抓好猪牛羊中小场点及散养户检疫工作，产地检疫要同辖区内

猪牛羊养殖、免疫、标识、监管等情况结合起来，做到出栏必

申报，检疫必到场；屠宰检疫要认真开展入场登记核查、待宰

— 3—

巡查、宰后出证等工作，严禁未经检疫或检疫不合格的猪牛羊

入场（厂），严禁未经检疫或检疫不合格的猪牛羊产品出场

（厂）。

（二）强化生猪专项整治。按照省局近期下发的《关于进

一步加强生猪检疫监管工作的通知》《全省生猪检疫监管执法

专项行动方案》《关于组织开展打击生猪屠宰环节违法违规行

为执法年活动的通知》要求，深入开展生猪专项整治系列行

动，规范开展检疫工作，强化监管措施落实，查处违法违规行

为，严督实查，多策并用，建立完善长效机制，规范生猪检疫

监管执法和屠宰行业管理秩序。

（三）强化牛羊专项整治。各县市区要结合当前人畜共患

病防控的复杂形势，组织开展牛羊专项整治行动。加强牛羊饲

养场户网格化监管，落实监管措施，定期巡查排查，重点加强

城乡结合部、养殖密集区、交易频繁区、屠宰加工集中区的排

查力度，实时掌握牛羊养殖、出栏、屠宰、调运、无害化处理

等基本情况，及时发现处置风险隐患和问题线索。要积极推行

牛羊集中屠宰，设立集中屠宰场点，实施牛羊屠宰官方兽医派

驻或派出制度。强化牛羊调运监管，牛羊运输必须附有合法有

效的检疫证明，自省外输入的牛羊必须严格落实指定通道准

入、检查站查证验物、防疫消毒、隔离观察等规定。要进一步

强化落地监管，督促养殖、屠宰、运输等生产经营主体及时反

馈、报告落地信息，全面提升牛羊落地报告率，推动实现牛羊

— 4—

启运地、途经地、目的地全程闭环管理。强化无害化处理监

管，监督相关从业主体严格执行“四不准一处理”规定，不准

宰杀、不准食用、不准出售、不准转运病死牛羊及其产品，必

须进行无害化处理。

三、持续加快信息化手段运用

（一）严格检疫监督信息比对。强化无纸化出证管理，规

范、完整、准确、及时填写各项信息，实时监控检疫出证数

量、运输车辆轨迹、指定通道检查、落地反馈等重点内容，实

现动物检疫监督信息全区域、全时段实时更新。加强数据审核

把关,对未按要求填报或填报错误的及时纠正，提升数据信息

质量。安排专人及时核查处置检疫出证平台推送的异常预警信

息，定期比对，及时处置，确保数据符合逻辑、真实准确。

（二）强化畜禽标识查验。加快建立省级畜禽标识数据

库，将生猪耳标信息与动物检疫出证信息关联，严格落实“一

畜一标”要求。动物检疫过程中，发现畜禽佩戴的标识与发放

到养殖场户的标识编码信息不符的，不得出具检疫证明。依法

依规开展指定通道准入、屠宰企业入场查验等环节畜禽标识真

实性查验，不符合要求的不得入境或入场。

四、持续严格监督执法

（一）密切协作联动。健全检疫、监管、执法工作衔接协

作机制，强化检打联动，凝聚监管执法合力，通过日常监管、

监督抽查、专项行动、集中整治、举报核查等方式，依法严厉

— 5—

打击逃避检疫、“隔山开证”、私屠滥宰、非法调运、病死畜

禽非法处理等违法违规行为。强化农业农村、公安、市场监管

等多部门协调联动，深入开展打击肉类产品违法犯罪专项整治

行动等多部门多层级的联合稽查和专项整治，加大对监管薄

弱、风险高发环节的联合执法力度。

（二）强化线索移交。各级农业农村部门要尽快建立健全

本地动物卫生监督与行政执法工作衔接机制，重点明确违法违

规线索移交、处理情况反馈的程序和时限要求，及时移交、受

理案件线索。行政执法机构对移送的案件线索，不得以非法定

事由拒绝接收，形成各负其责、协同推进的工作格局。

五、持续开展制度宣贯

对从事畜禽饲养、屠宰、经营、运输、无害化处理的单位

和个人开展常态化法律法规、规章制度宣贯，督促落实生产经

营者防疫主体责任，推进尊法学法守法用法。通过媒体报刊、

监管巡查以及发放宣传挂图、明白纸、告知书等方式，加大对

法律法规要求、违法责任后果普法宣传力度，提高从业主体守

法意识，引导主动报检、依法贩运、规范屠宰。加强社会公众

科普宣传，提升安全防护意识，引导形成健康消费观念，不宰

杀、不食用、不买卖来源不明、未经检疫、检疫不合格或者病

害动物及其产品。

各县市区要高度重视国家开展此次专项行动的重要意义，

强化组织领导，精心研究部署，按照国家的任务要求和时间安

— 6—

排，扎实推进“强基固本 提质增效”专项行动深入开展。请

各市于 2024 年 5 月 31 日前上报专项行动联络员，2024 年 11

月 10日前报送年度工作进展，2025年 10 月 10 日前报送专项

行动总结。

联 系 人：王希军

联系电话：2966602

邮 箱：nyncjzdfyk@ji.shandong.cn

附件：1.《关于开展动物检疫监督“强基固本 提质增效”

专项行动的通知》（农办牧〔2024〕14号）

2.动物检疫监督“强基固本 提质增效”专项行动联

络员

济宁市农业农村局

2024年5月28日

公开选项：主动公开

济宁市农业农村局办公室 2024年5月28日印发

	关于转发农业农村部办公厅
	开展动物检疫监督“强基固本 提质增效”
	专项行动的通知